吕环行审【2019】20号

关于文水县亿科线材有限公司
年产5000吨拔丝建设项目环境影响
报告书的批复

文水县亿科线材有限公司：
你公司《关于报请审批〈文水县亿科线材有限公司年产5000吨拔丝建设项目〉的申请》、《报告书》专家技术审查意见及吕梁市生态环境局文水分局初审意见文环发【2019】125号均已收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》有关规定，经研究，批复如下：

    一、该项目位于文水县孝义镇马东村西北0.13km处，经文水县发展和改革局企业投资项目（文发改备发[2018]370号）备案。项目建设内容：新建生产车间、附属用房，配套生产线3条、退火炉及其他附属设施等。项目总投资600万元。在严格落实“报告书”提出的各项环保措施和生态保护措施的前提下，原则同意该项目建设。

     二、该项目建设中，重点做好以下工作：

    1、认真落实工程建设期的污染防治措施和生态保护措施,确保施工期间不影响周围环境。

2、拉丝、电镀工艺中酸洗工段产生的酸雾按环评要求必须采取在上方安装集气罩后进入酸雾净化塔处理，处理后的废气通过15m高排气筒排放，确保大气污染达标排放。

3、按照环评要求产生废水采用“调节+加药反应+砂滤+活性炭过滤+重金属过滤+污泥过滤”的工艺进行处理，设计处理能力10m3/d，处理后的废水全部回用；按环评要求落实事故池的防渗处理，处理设施故障时，废水排入事故水池，不外排。

4、根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《危险废物转移联单管理办法》（国家环境保护总局令第5号）及环评要求建设危险废物暂存库，酸洗、电镀槽渣、污泥等废物经板框压滤，装入高密度聚乙烯袋子并封闭，必要时将袋子盛入不锈钢的容器内，桶身贴上危废标识和名称，贮存地点的地方必须安装危险废物警告标志，由有资质的单位回收；生活垃圾运至当地环卫部门指定地点进行处理。
5、厂区要合理布局，并严格按环评要求落实降噪和减振措施，减少噪声和振动，确保厂界噪声达标排放。

6、制定环境风险应急预案，认真落实环境风险防范措施，确保项目区域及交通道路运输环境的安全。
三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，实行环境工程监理。要按规定进行竣工环境保护验收，经验收合格后项目方可正式投入运行。
四、吕梁市环境监察支队、吕梁市生态环境局文水分局对本项目进行“三同时”监督检查和日常工作。你公司在接到本批复之日起，15个工作日内将批准的《报告书》送达到吕梁市生态环境局文水分局，并接受各级环保部门的监督检查。
2019年8月16日

抄送：吕梁市环境监察支队、 吕梁市生态环境局文水分局
吕梁市生态环境局                2019年8月16日印发